
68  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

33.  TAINÁ PAIVA GODINHO
DEBATEDOR(A)

713.017.042
MEDIADOR(A)

34.  SIDIANA DA CONSOLAÇAO FERRERA DE 
MACEDO

DEBATEDOR(A)
778.479.702-87

MEDIADOR(A)

35.  MARCO ANTÔNIO SOUZA DE ARAÚJO MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 669.162.322-34

36.  DOMINGOS CONCEIÇÃO EXPOSITOR(A) – ARTISTAS EM ARTES 
VISUAIS 175.635.692.00

37.  MARIA JOSÉ BRITO DE SOUZA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 
ARTISTAS EM CENA – MÚSICA

577177292-53MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA
PRODUTOR

38.  ELIAS LOPES DE SOUZA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 
ARTISTAS EM CENA

770.016.132-15ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 A 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA -

39.  WHASHINGTON MEDEIROS DA SILVA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 
ARTISTAS EM CENA

536.704.212-87ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 A 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

40.  VALMERI OLIVEIRA SILVA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 
ARTISTAS EM CENA

801.735.511-49ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 A 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

41.  Jorge Acácio Pereira Wanzeller
Banda chefões da pisadinha

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA 491.458.512-04

Protocolo: 809989

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 869 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/317645.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE EUFO-
RIA MUSICAL”, referente à IN 690/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, Cargo: Coord. 
Sonora, Setor: DIC., e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) JAIR NA-
ZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Cargo:Coordenador, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 810053
PORTARIA Nº1237 DE 06 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/461744.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE NAS 
ONDAS SONORAS ONLINE”, referentes à IN 977/2022– FCP, FISCAL TI-
TULAR, o (a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 
5945823/3, Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC., e como FISCAL SUBSTI-
TUTO, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº: 
5960437/1, Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 810011

PORTARIA Nº1236 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
460636.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONHO BOM 
MUSICAL”, referentes à IN 976/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 809940
PORTARIA Nº1235 DE 06 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/402685.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MUNDO DO 
SOM”, referentes à IN 975/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, Cargo: Coord. 
Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) JAIR 
NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº: 5960437/1, Cargo:Coordena-
dor, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 809974

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1231 – CGP/DAF/FCP DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/682510–FCP de 01/06/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora ELIZABETH 
CRISTINA DA ROCHA ALVES, matrícula nº 5496586/2, ocupante do cargo 
de ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II, lotado(a) no(a) COORDENA-
DORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - CGP, a gozar no período de 14/06/2022 
à 12/08/2022, referente ao Triênio 30/04/2015 à 29/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 809926

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 690/2022
PAE: 2022/317645

Objeto: PROJETO “LIVE EUFORIA MUSICAL” no qual os artistas: RP2, FAR-
RA DE VAQUEIRO, LUANN KÁSSIO, MONIQUE MORAL, OS BROTHERS, 
ZEZINHO DOS TECLADOS, THAIS PORPINO, MATHEUS CUNHA, FORRÓ 
COMBATE, DANIEL ARAÚJO se apresentarão em formato digital – LIVE em 
16/05/2022, no Município de Ourém/PA.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 725/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 326028; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50, 
e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 13/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 690/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 690/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 810052


